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Pesées et stations d’observations

DU 6 MARS AU 5 AVRIL 1981

Stations

GENEVE

Troinex

Villarimboud

FRIBOURG
Cugy

JURA

Goumois

Chevenez

VALAIS
Vex

Comeire

Alt.

400

780

480

650

490

900
1350

Aug. Dim.

2.700

3.100

3.050

1.750

2.400

1.400
2.200

Observations

Avec la floraison des premiers arbres
la diminution s’est arrétée. Bon
espoir.

Consommation trés importante en
mars, die a un développement
important du couvain. Beaucoup
d’apports de pollen. On note une
recrudescence de ’acariose dans bien
des régions. Le noséma est également
présent dans bien des régions, mais
I’espoir pour I’'instant I’emporte.

Un mois splendide pour les abeilles.
Abondance de pollen, et magnifique
développement du couvain, 5 a 6
cadres par colonie.

Il faudrait du soleil afin que les ruches
se développent aussi vite que la
nature.

Apres un hivernage parfait, bon déve-
loppement grace a un temps clément.
Beaucoup de pollen, nourriture suffi-
sante a condition d’avoir bien nourri
a ’automne. L’espoir est au beau.

Sorties générales depuis 10 heures, les
nuits étant encore froides, entre + 2°
et + 5°. Gros apports de pollen.
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Stations

NEUCHATEL
Boudry

Le Locle

VAUD
Vuibroye

Grandson

Diablerets

Echallens

Payerne
Vers-chez-Perrin

Senarclens

Montmagny

Bex

Le Sépey

Alt.

520

970

640

450

1150
620

480
520

585

560

500

1000

Aug. Dim.

— 3.100

—  6.500

— 3.200

—  3.600

— 3.100
— 3.950

—  2.300
— 1.500

— 7.000

— 2.800

— 11.200
—  6.400

Observations

Belles rentrées de pollen, bon déve-
loppement, attention a la nourriture.
Vu de D’extérieur, ’hivernage parait
étre normal. Encore un peu du lourd
manteau de neige dans les environs
du rucher, mais un bel apport de pol-
len.

A ce jour, les colonies sont bien déve-
loppées. Si la nature ne va pas trop
vite, on peut espérer une premiere
récolte en mai.

Développement  normal.  Beaux
apports de pollen. Bon départ pour
un printemps prometteur.

Des le 23 mars beaux apports de pol-
len.

Temps doux des le 7 mars avec belles
sorties des abelilles, favorisant ainsi
I’augmentation du couvain.

Les colonies se ressentent du long
hiver. Ruches irrégulieres. Peu
d’orphelinages. Bon départ ces der-
niers jours.

Apres un long hiver les colonies sont
en bon état, et le développement du
couvain est normal.

Bon début de printemps, gros apports
de pollen. Le developpement rapide
des colonies permet d’espérer pouvoir
hausser en fin de mois.

Bon hivernage malgré la longue
période neige et de froid.

Trop longues périodes sans que les
abeilles puissent sortir. Hiver long et
rigoureux. Premiers apports de pollen
le 9 mars, malgré la neige a proximité
des ruches

En ce début d’avril, I’hiver semble s’étre définitivement retiré, pour faire place a
un magnifique printemps. En plaine, les premiers arbres fruitiers sont en fleurs et
la forét commence de verdir. Dame Nature a rattrapé le retard qu’elle accusait il y
a un mois, aussi nos abeilles en profitent-elles. Il y a de beaux apports de pollen, et
le couvain se développe a notre grande satisfaction. Notre espoir renait avec les

beaux jours.
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