

Zeitschrift: Journal suisse d'apiculture
Herausgeber: Société romande d'apiculture
Band: 78 (1981)
Heft: 5

Rubrik: Pesées et stations d'observations

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Pesées et stations d'observations

DU 6 MARS AU 5 AVRIL 1981

<i>Stations</i>	<i>Alt.</i>	<i>Aug.</i>	<i>Dim.</i>	<i>Observations</i>
-----------------	-------------	-------------	-------------	---------------------

GENÈVE

Troinex	400	—	2.700	Avec la floraison des premiers arbres la diminution s'est arrêtée. Bon espoir.
Villarimboud	780	—	3.100	Consommation très importante en mars, dûe à un développement important du couvain. Beaucoup d'apports de pollen. On note une recrudescence de l'acariose dans bien des régions. Le noséma est également présent dans bien des régions, mais l'espoir pour l'instant l'emporte.

FRIBOURG

Cugy	480	—	3.050	Un mois splendide pour les abeilles. Abondance de pollen, et magnifique développement du couvain, 5 à 6 cadres par colonie.
------	-----	---	-------	---

JURA

Goumois	650	—	1.750	Il faudrait du soleil afin que les ruches se développent aussi vite que la nature.
Chevinez	490	—	2.400	Après un hivernage parfait, bon développement grâce à un temps clément. Beaucoup de pollen, nourriture suffisante à condition d'avoir bien nourri à l'automne. L'espoir est au beau.

VALAIS

Vex	900	—	1.400	
Comeire	1350	—	2.200	Sorties générales depuis 10 heures, les nuits étant encore froides, entre + 2° et + 5°. Gros apports de pollen.

<i>Stations</i>	<i>Alt.</i>	<i>Aug.</i>	<i>Dim.</i>	<i>Observations</i>
NEUCHÂTEL				
Boudry	520	—	3.100	
Le Locle	970	—	6.500	Belles rentrées de pollen, bon développement, attention à la nourriture. Vu de l'extérieur, l'hivernage paraît être normal. Encore un peu du lourd manteau de neige dans les environs du rucher, mais un bel apport de pollen.
VAUD				
Vuibroye	640	—	3.200	A ce jour, les colonies sont bien développées. Si la nature ne va pas trop vite, on peut espérer une première récolte en mai.
Grandson	450	—	3.600	Développement normal. Beaux apports de pollen. Bon départ pour un printemps prometteur.
Diablerets	1150	—	3.100	Dès le 23 mars beaux apports de pollen.
Echallens	620	—	3.950	Temps doux dès le 7 mars avec belles sorties des abeilles, favorisant ainsi l'augmentation du couvain.
Payerne	480	—	2.300	
Vers-chez-Perrin	520	—	1.500	Les colonies se ressentent du long hiver. Ruches irrégulières. Peu d'orphelinages. Bon départ ces derniers jours.
Senarcens	585	—	7.000	Après un long hiver les colonies sont en bon état, et le développement du couvain est normal.
Montmagny	560	—	2.800	Bon début de printemps, gros apports de pollen. Le développement rapide des colonies permet d'espérer pouvoir hausser en fin de mois.
Bex	500	—	11.200	Bon hivernage malgré la longue période neige et de froid.
Le Sépey	1000	—	6.400	Trop longues périodes sans que les abeilles puissent sortir. Hiver long et rigoureux. Premiers apports de pollen le 9 mars, malgré la neige à proximité des ruches

En ce début d'avril, l'hiver semble s'être définitivement retiré, pour faire place à un magnifique printemps. En plaine, les premiers arbres fruitiers sont en fleurs et la forêt commence de verdir. Dame Nature a rattrapé le retard qu'elle accusait il y a un mois, aussi nos abeilles en profitent-elles. Il y a de beaux apports de pollen, et le couvain se développe à notre grande satisfaction. Notre espoir renaît avec les beaux jours.

G. Huguenin